



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/05/2015, página 54.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	76.929.129.285,00	24.437.327.508,36	22.152.662.009,29
Receitas Tributárias	44.438.556.134,00	15.284.328.157,87	14.744.289.570,11
ICMS	34.354.352.539,00	10.227.511.455,60	10.298.871.739,67
IPVA	3.540.277.921,00	2.922.551.028,59	2.600.169.422,01
ITCD	499.505.567,00	156.357.597,45	134.543.970,14
IRRF	3.347.498.502,00	992.925.907,62	734.655.131,74
Outras Receitas Tributárias	2.696.921.605,00	984.982.168,61	976.049.306,55
Receitas de Contribuições	6.625.580.599,00	1.624.117.302,25	1.734.341.677,47
Receitas Previdenciárias	5.163.789.800,00	1.352.717.056,17	1.353.507.678,78
Outras Receitas de Contribuições	1.461.790.799,00	271.400.246,08	380.833.998,69
Receita Patrimonial Líquida	724.700.578,00	93.421.925,36	119.147.461,20
Receita Patrimonial	1.268.733.981,00	340.534.246,81	431.810.635,99
(-) Aplicações Financeiras	(544.033.403,00)	(247.112.321,45)	(312.663.174,79)
Transferências Correntes	13.329.828.994,00	4.300.314.594,69	4.640.185.528,15
Cota-Parte do FPE	2.800.129.812,00	987.678.380,51	932.175.986,41
Convênios	262.442.020,00	51.792.267,05	71.292.830,05
Outras Transferências Correntes	10.267.257.162,00	3.260.843.947,13	3.636.716.711,69
Demais Receitas Correntes	11.810.462.980,00	3.135.145.528,19	914.697.772,36
Dívida Ativa	177.089.918,00	68.974.672,73	68.626.378,25
Diversas Receitas Correntes	11.633.373.062,00	3.066.170.855,46	846.071.394,11
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.269.814.059,00	168.970.371,32	666.827.126,77
Operações de Crédito (III)	2.949.510.000,00	22.422.825,06	145.478.260,96
Amortização de Empréstimos (IV)	379.637.705,00	104.085.556,60	128.774.825,78
Alienação de Bens (V)	98.167.807,00	1.445.292,77	11.223.292,60
Transferências de Capital	779.498.547,00	40.020.613,55	347.762.497,43
Convênios	733.259.704,00	22.918.032,59	266.142.043,93
Outras Transferências de Capital	46.238.843,00	17.102.580,96	81.620.453,50
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	996.083,34	33.588.250,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	842.498.547,00	41.016.696,89	381.350.747,43
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	77.771.627.832,00	24.478.344.205,25	22.534.012.756,72

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
DESPEAS CORRENTES (VIII)	80.090.792.562,07	24.031.341.209,12	21.763.592.831,86	23.041.871.781,23	19.167.268.134,56
Pessoal e Encargos Sociais	42.787.011.821,11	12.583.598.322,51	10.739.149.785,41	12.575.160.153,76	10.734.419.007,22
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.246.920.043,00	980.403.033,68	1.141.396.520,39	953.468.057,43	911.378.086,50
Outras Despesas Correntes	34.056.860.697,96	10.467.339.852,93	9.883.046.526,06	9.513.243.570,04	7.521.471.040,84
Transferências Constitucionais e Legais	15.173.039.132,79	5.296.231.595,44	5.152.157.101,75	4.864.516.655,87	4.901.381.976,01
Demais Despesas Correntes	18.883.821.565,17	5.171.108.257,49	4.730.889.424,31	4.648.726.914,17	2.620.089.064,83
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	76.843.872.519,07	23.050.938.175,44	20.622.196.311,47	22.088.403.723,80	18.255.890.048,06
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	8.212.465.938,07	1.232.897.665,74	3.435.063.958,21	987.654.868,35	2.704.773.155,77
Investimentos	4.401.726.739,07	30.153.645,89	1.399.740.822,31	25.353.490,32	896.275.699,15
Inversões Financeiras	208.587.767,00	43.856.633,60	893.697.746,70	43.856.633,60	892.663.985,97
Concessão de Empréstimos (XII)	70.887.000,00	2.079.284,00	22.457.716,29	2.079.284,00	22.457.716,29
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	137.700.767,00	41.777.349,60	871.240.030,41	41.777.349,60	870.206.269,68
Amortização da Dívida (XIV)	3.602.151.432,00	1.158.887.386,25	1.141.625.389,20	918.444.744,43	915.833.470,65
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.539.427.506,07	71.930.995,49	2.270.980.852,72	67.130.839,92	1.766.481.968,83
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	467.231.718,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	81.850.531.743,14	23.122.869.170,93	22.893.177.164,19	22.155.534.563,72	20.022.372.016,89

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) (4.078.903.911,14) 1.355.475.034,32 (359.164.407,47) 2.322.809.641,53 2.511.640.739,83

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 106.646.122,81 3.673.496.785,95

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL **VALOR CORRENTE**
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 883.465.000,00

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, em 14/maio/2015, 16h02min